• EL 10% -Cotización Mensual (esto va a la cuenta personal provisional).  

• El 1.71% - Prima por riesgo común.  

• El 0.50% - comisión por Administración.  

• El 0.50 %- aporte solidario del asegurado- caja  

En caso que el total ganado del trabajador supere los Bs. 13.000 (Trece mil 00/100 
bolivianos), según Resolución Administrativa APS/DJ/DP/N° 1377 de 11 de octubre de 
2024 que regula los nuevos porcentajes solidarios, establecidos en la Ley N°1582 que 
modifica los incisos c), d) y f) del Artículo 87 de la Ley N° 065, conforme se detalla en 
el siguiente cuadro: 

• Rango de Total Ganado 

Mayor a Bs. 13.000 (Trece mil 00/100 bolivianos) 
Mayor a Bs. 25.000 (Veinticinco mil 00/100 bolivianos) 
Mayor a Bs. 35.000 (Treinta y cinco mil 00/100 bolivianos) 

• Aporte Nacional Solidario 

El RC-IVA, corresponde un 13% por Impuestos Complementario, sin embargo, este 
monto puede ser deducido por el empleado con la presentación de facturas. 

CAPÍTULO VIII. RETIRO E INAMOVILIDAD LABORAL